
Proslipsis.gr 

 1

ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 150 
Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στην Οδηγία 
2003/109/ΕΚ της 25ης Νοεµβρίου 2003, σχετικά µε το 
καθεστώς υπηκόων τρίτων χωρών oι οποίοι είναι επί 
µακρόν διαµένοντες. 
(∆ηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Α’ αρ.160/31 Ιουλίου 2006) 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του ν. 3386/2005 «Είσοδος, 
διαµονή και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων χωρών στην 
Ελληνική Επικράτεια» (ΦΕΚ Α΄ 212). 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνη− 
ση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98). 
3. Την υπ’ αριθµ. 37930/∆ΙΟΕ1264/14.10.2005 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας 
και Οικονοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών (ΦΕΚ 
1432/Β΄/14.10.2005) και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 7. 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος προ− 
καλείται, επί του κρατικού προϋπολογισµού, δαπάνη από 
την ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων σχετικά µε τις προ− 
ϋποθέσεις και διαδικασίες του καθεστώτος επί µακρόν 
διαµένοντος (άρθρο 4). 
Επίσης, ενδέχεται να προκληθεί δαπάνη από την: 
i. εφαρµογή µέτρων για την ίση µεταχείριση προς τους 
ηµεδαπούς, υπηκόων τρίτων χωρών στους οποίους έχει χορη− 
γηθεί το καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος (άρθρο 12), 
ii. απέλαση επί µακρόν διαµενόντων (άρθρο 10). 
Οι ανωτέρω δαπάνες που εξαρτώνται από πραγµατικά γε− 
γονότα και για το λόγο αυτό δεν µπορούν να προσδιοριστούν 
επακριβώς, θα καλύπτονται από τις πιστώσεις του προϋπο− 
λογισµού του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης 
και Αποκέντρωσης (Ειδ. Φ. 07−110), πλην της υπό στοιχείο 
(ii) δαπάνης που θα καλύπτεται από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισµού του Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης (Ειδ. Φ. 
43−110). 
5. Την υπ’ αριθ. 173/2006 γνωµοδότηση του Συµβου λίου 
της Επικράτειας, ύστερα από πρόταση των Υπουργών Εσω− 
τερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονο− 
µίας και Οικονοµικών, Εξωτερικών, Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
και ∆ηµόσιας Τάξης, αποφασίζουµε: 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 1 
(άρθρο 1 της Οδηγίας) 
Σκοπός 
Σκοπός του παρόντος είναι η εναρµόνιση της ελληνικής 
νοµοθεσίας προς την Οδηγία 2003/109/ΕΚ του Συµβουλίου 
της 25ης Νοεµβρίου 2003 «σχετικά µε το καθεστώς υπηκό− 
ων τρίτων χωρών οι οποίοι είναι επί µακρόν διαµένοντες» 
(ΕΕ L 16/44/23.1.2004), η οποία καθορίζει: 
α) Τις προϋποθέσεις χορήγησης και ανάκλησης του κα− 
θεστώτος επί µακρόν διαµένοντος από ένα κράτος µέλος 
στους υπηκόους τρίτων χωρών οι οποίοι διαµένουν νόµιµα 
στην επικράτειά του, καθώς και τα συναφή δικαιώµατά 
τους, και 
β) Τις προϋποθέσεις διαµονής υπηκόων τρίτων χωρών 
υπό καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος σε κράτη µέλη δι− 
αφορετικά από εκείνο που τους χορήγησε το καθεστώς 
αυτό. 
 
Άρθρο 2 
(άρθρο 2 της Οδηγίας) 
Ορισµοί 
Για τον σκοπό του παρόντος Προεδρικού ∆ιατάγµατος, 
νοούνται ως: 
«Υπήκοος τρίτης χώρας»: το φυσικό πρόσωπο που δεν 

έχει την ελληνική ιθαγένεια ούτε την ιθαγένεια άλλου κρά− 
τους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 17 της Συνθήκης ΕΚ. 
«Επί µακρόν διαµένων»: ο υπήκοος τρίτης χώρας που 
απολαύει το καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος, σύµ− 
φωνα µε τις διατάξεις του παρόντος. 
«Πρώτο κράτος µέλος»: το κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, το οποίο χορήγησε για πρώτη φορά το καθεστώς 
του επί µακρόν διαµένοντος σε υπήκοο τρίτης χώρας. 
«∆εύτερο κράτος µέλος»: κάθε κράτος µέλος της Ευρω− 
παϊκής Ένωσης, άλλο από εκείνο που χορήγησε για πρώτη 
φορά το καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος σε υπήκοο 
τρίτης χώρας και στο οποίο ο εν λόγω επί µακρόν διαµένων 
ασκεί το δικαίωµα διαµονής του. 
«Μέλη οικογένειας»: οι υπήκοοι τρίτης χώρας που δια− 
µένουν στην Ελλάδα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του υπ’ 
αριθ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµατος «Εναρµόνιση της 
ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 2003/86/ΕΚ σχετικά 
µε το δικαίωµα οικογενειακής επανένωσης» (ΦΕΚ Α΄ 143). 
«Πρόσφυγας»: ο υπήκοος τρίτης χώρας ή ανιθαγενής που 
απολαύει καθεστώτος πρόσφυγα κατά την έννοια της Σύµ− 
βασης της Γενεύης περί του καθεστώτος των προσφύγων 
της 28ης Ιουλίου 1951, η οποία κυρώθηκε µε το ν.δ. 
3989/1959 
(ΦΕΚ Α΄ 201), όπως τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο που 
υπογράφηκε στη Νέα Υόρκη στις 31 Ιανουαρίου 1967 και το 
οποίο κυρώθηκε µε τον α.ν. 389/1968 (ΦΕΚ Α΄ 125). 
7. «Άδεια διαµονής επί µακρόν διαµένοντος»: κάθε είδους 
πιστοποίηση που παρέχεται από τις ελληνικές αρχές κατά 
την απόκτηση του καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος και 
µε βάση την οποία επιτρέπεται σε υπήκοο τρίτης χώρας 
να διαµένει νόµιµα στην Ελληνική Επικράτεια, σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του στοιχείου α΄ της παρ. 2 του άρθρου 1 
του Κανονισµού (ΕΚ) µε αρ. 1030/2002 του Συµβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2002 «Για την καθιέρωση αδειών διαµονής 
ενιαίου τύπου για τους υπηκόους τρίτων χωρών» (ΕΕ L 
157/15.6.2002). 
 
Άρθρο 3 
(άρθρο 3 της Οδηγίας) 
Πεδίο Εφαρµογής 
1. Το παρόν εφαρµόζεται στους υπηκόους τρίτων χωρών 
που διαµένουν νόµιµα στην Ελληνική Επικράτεια. 
2. Το παρόν δεν εφαρµόζεται στους υπηκόους τρίτων 
χωρών, οι οποίοι: 
α) Έχουν άδεια διαµονής για σπουδές ή επαγγελµατική 
κατάρτιση σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 23, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 40 και 41 παρ. 1 του ν. 3386/2005, καθώς 
και στα, κατά το άρθρο 4 του υπ’ αριθ. 131/2006 Προεδρικού 
∆ιατάγµατος «Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την 
Οδηγία 2003/86/ΕΚ σχετικά µε το δικαίωµα οικογενειακής 
επανένωσης», µέλη της οικογένειας που τους συνοδεύουν, 
όπου προβλέπεται στον παραπάνω νόµο. 
β) Έχουν λάβει άδεια διαµονής στην Ελλάδα δυνάµει 
προσωρινής προστασίας ή ζητούν την άδεια να διαµείνουν 
για τον ίδιο λόγο και αναµένουν την έκδοση απόφασης 
σχετικά µε το καθεστώς τους. 
γ) Έχουν λάβει άδεια διαµονής στην Ελλάδα δυνάµει 
επικουρικών µορφών προστασίας, σύµφωνα µε τις διεθνείς 
υποχρεώσεις, την εθνική νοµοθεσία ή ζητούν την άδεια 
να διαµείνουν για τον ίδιο λόγο και αναµένουν απόφαση 
σχετικά µε το καθεστώς τους. 
δ) Είναι πρόσφυγες ή έχουν υποβάλει αίτηση για να τους 
αναγνωριστεί το καθεστώς του πρόσφυγα, για την οποία 
δεν έχει ακόµα εκδοθεί σχετική απόφαση. 
ε) Έχουν άδεια προσωρινής διαµονής, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των άρθρων 16, 18, 19, 20 παρ. 5, 21, 37, 42, 43, 
45, 46 έως 52 του ν. 3386/2005, καθώς και στα, κατά το 
άρθρο 4 του υπ’ αριθµ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµατος 
«Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 
2003/86/ΕΚ σχετικά µε το δικαίωµα οικογενειακής 



Proslipsis.gr 

 2

επανένωσης», µέλη της οικογένειας που τους συνοδεύουν, 
όπου προβλέπεται στον ανωτέρω νόµο. 
στ) Απολαύουν νοµικού καθεστώτος υποκείµενου στη 
σύµβαση της Βιέννης του 1961 περί των διπλωµατικών σχέ− 
σεων, η οποία κυρώθηκε µε το ν.δ. 503/1970 (ΦΕΚ Α΄ 108), 
της σύµβασης της Βιέννης του 1963 περί των προξενικών 
σχέσεων, η οποία κυρώθηκε µε τον ν. 90/1975 (ΦΕΚ Α΄ 
150). 
3. Το παρόν εφαρµόζεται υπό την επιφύλαξη ευνοϊκότε− 
ρων διατάξεων: 
α) ∆ιµερών και πολυµερών συµφωνιών µεταξύ των κρα− 
τών µελών της Κοινότητας ή της Κοινότητας και των κρα− 
τών µελών της αφενός και τρίτων χωρών αφετέρου. 
β) ∆ιµερών και πολυµερών συµφωνιών µεταξύ της Ελλη− 
νικής ∆ηµοκρατίας και τρίτων χωρών, πριν από την ηµε− 
ροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος, υπό τον όρο της 
αµοιβαιότητας. 
γ) Της Ευρωπαϊκής Σύµβασης περί Εγκαταστάσεως της 
13ης ∆εκεµβρίου 1955, του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Χάρτη 
της 18ης Οκτωβρίου 1961, ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν. 
1426/1984 (ΦΕΚ Α΄ 32), του Αναθεωρηµένου Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Χάρτη της 3ης Μαΐου 1987 και της Ευρωπαϊ− 
κής Σύµβασης για το νοµικό καθεστώς των µεταναστών 
εργαζοµένων της 24ης Νοεµβρίου 1977. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΚΑΙ ∆ΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ 
ΕΠΙ ΜΑΚΡΟΝ ∆ΙΑΜΕΝΟΝΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α 
Άρθρο 4 
(άρθρο 4, 5, 7 παρ. 2 της Οδηγίας) 
Προϋποθέσεις απόκτησης του καθεστώτος επί µακρόν 
διαµένοντος 
1. Στον υπήκοο τρίτης χώρας που διαµένει στην Ελλάδα, 
νόµιµα και αδιάλειπτα, κατά τα πέντε έτη αµέσως πριν από 
την ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής αίτησης, υπό την 
επιφύλαξη των παρ. 2 και 3 αυτού του άρθρου χορηγείται 
το καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος, εφόσον συντρέχουν 
σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 
α. ∆ιαθέτει ετήσιο εισόδηµα, επαρκές για τις ανάγκες του 
ιδίου και της οικογένειας του, το οποίο δεν προέρχεται από 
προσφυγή στο σύστηµα κοινωνικής αρωγής της Χώρας. 
Το εισόδηµα αυτό δεν µπορεί να είναι µικρότερο από τις 
ετήσιες αποδοχές του ανειδίκευτου εργάτη, προσαυξη− 
µένο κατά 15% για κάθε συντηρούµενο από αυτόν µέλος 
της οικογένειάς του. Στον υπολογισµό του εισοδήµατος 
λαµβάνονται υπόψη οι συνεισφορές των µελών της οικογέ− 
νειας. Ο τακτικός χαρακτήρας του ανωτέρω εισοδήµατος 
αποδεικνύεται ιδίως από την εκπλήρωση των ασφαλιστικών 
και φορολογικών υποχρεώσεών του. 
β. ∆ιαθέτει πλήρη ασφάλιση ασθενείας ως προς το σύ− 
νολο των παροχών που καλύπτονται για τις αντίστοιχες 
κατηγορίες ασφαλισµένων ηµεδαπών, η οποία καλύπτει 
και τα µέλη της οικογένειάς του. 
γ. ∆ιαθέτει επαρκή γνώση της ελληνικής γλώσσας και 
γνώση στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού 
πολιτισµού. 
2. Οι περίοδοι διαµονής που αναφέρονται στις περιπτώ− 
σεις ε και στ της παρ. 2 του άρθρου 3 του παρόντος δεν 
λαµβάνονται υπόψη για τον υπολογισµό της ανωτέρω πε− 
νταετούς περιόδου. 
Ειδικώς περίοδοι διαµονής για λόγους σπουδών ή επαγ− 
γελµατικής κατάρτισης, λαµβάνονται υπόψη µόνο κατά το 
ήµισυ για τον υπολογισµό της ίδιας περιόδου. 
3. Περίοδοι απουσίας, εφόσον είναι κατώτερες των έξι 
διαδοχικών µηνών και δεν υπερβαίνουν συνολικά τους δέκα 
µήνες εντός της πενταετίας, προσµετρώνται στον υπολο− 
γισµό της πενταετούς περιόδου. 
4. Το Υπουργείο Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και οι αρµόδιοι φορείς για την υποβολή 
και εξέταση της αίτησης, καθώς και για τη χορήγηση της 
άδειας διαµονής του επί µακρόν διαµένοντος ενηµερώνουν 

τους ενδιαφερόµενους, σχετικά µε τις προϋποθέσεις και τις 
διαδικασίες απόκτησης του καθεστώτος επί µακρόν διαµέ− 
νοντος, καθώς και για τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από αυτή. Η ενηµέρωση πραγµατοποιείται 
ιδίως µέσω ενηµερωτικών φυλλαδίων, ανάρτησης πληρο− 
φοριακού υλικού στις ιστοσελίδες των ανωτέρω φορέων ή 
κάθε άλλο πρόσφορο µέσο. Το υλικό αυτό επικαιροποιείται 
ανά τακτά χρονικά διαστήµατα. 
 
Άρθρο 5 
(άρθρο 7, 8 παρ. 1 και 3 της Οδηγίας) 
Απόκτηση του καθεστώτος και χορήγηση άδειας 
διαµονής επί µακρόν διαµένοντος 
1. Εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις του 
προηγούµενου άρθρου, ο υπήκοος τρίτης χώρας υποβά− 
λει αίτηση για τη χορήγηση άδειας διαµονής επί µακρόν 
διαµένοντος στο αρµόδιο κατά την παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου όργανο, η οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαι− 
ολογητικά: 
α. Ακριβές φωτοαντίγραφο ισχύοντος διαβατηρίου ή άλ− 
λου ταξιδιωτικού εγγράφου αναγνωρισµένου από τη χώρα 
µας και της ισχύουσας άδειας διαµονής. 
β. Αντίγραφο του Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος της Εφο− 
ρίας των δύο προηγούµενων της υποβολής της αίτησης 
οικονοµικών ετών ή άλλο επίσηµο στοιχείο, από το οποίο 
να προκύπτει ότι διαθέτει ετήσιο εισόδηµα µεγαλύτερο ή 
ίσο των οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (8.500 €), προ− 
σαυξηµένο κατά 15% για κάθε προστατευόµενο µέλος της 
οικογένειας που τον βαρύνει. 
γ. Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα στον οποίον είναι 
ασφαλισµένος για την πλήρη κάλυψη των δαπανών υγειο− 
νοµικής περίθαλψης, για τον ίδιο και τα προστατευόµενα 
µέλη της οικογένειας του, που τον βαρύνουν. 
δ. Επικυρωµένο συµβόλαιο αγοράς κατοικίας ή θεω− 
ρηµένη σύµβαση µίσθωση µίσθωσης κατοικίας από ∆ηµόσια 
Οικονοµική Υπηρεσία ή άλλο επικυρωµένο έγγραφο από το 
οποίο να προκύπτει ότι ο υπήκοος τρίτης χώρας διαθέτει 
κατοικία ικανή να καλύψει τις ανάγκες του. 
ε. Αποδεικτικό επαρκούς γνώσης της ελληνικής γλώσ− 
σας και των στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του 
ελληνικού πολιτισµού. Η επαρκής γνώση της ελληνικής 
γλώσσας από πολίτες ηλικίας 16 ετών και άνω αποδεικνύ− 
εται µε τίτλο αποφοίτησης τουλάχιστον της υποχρεωτι− 
κής εκπαίδευσης ελληνικών σχολείων της ηµεδαπής ή µε 
πιστοποιητικό ελληνοµάθειας της Γενικής Γραµµατείας 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευµάτων. Το ως άνω πιστοποιητικό χορηγείται, 
µετά από την υποχρεωτική παρακολούθηση τουλάχιστον 
εκατό (100) ωρών µαθηµάτων ελληνικής γλώσσας και εί− 
κοσι πέντε (25) ωρών µαθηµάτων ελληνικής ιστορίας και 
ελληνικού πολιτισµού στα Τµήµατα Εκµάθησης ∆΄ Επιπέ− 
δου των Κέντρων Εκπαίδευσης Ενηλίκων και την επιτυχή 
ολοκλήρωση εξετάσεων που διενεργούνται από τον ίδιο 
φορέα για τον σκοπό αυτόν. 
Θέµατα ειδικότερα που σχετίζονται µε την εκµάθηση της 
ελληνικής γλώσσας, καθώς και των στοιχείων της ελληνι− 
κής ιστορίας και του ελληνικού πολιτισµού και κάθε άλλη 
σχετική λεπτοµέρεια ορίζονται σύµφωνα µε την παρ. 2 του 
άρθρου 68 του ν. 3386/2005. 
στ. Τρεις (3) έγχρωµες φωτογραφίες. 
2. Αρµόδιο όργανο για τη χορήγηση της άδειας διαµο− 
νής επί µακρόν διαµένοντος είναι εκείνο που χορήγησε 
την τελευταία άδεια διαµονής, πριν από τη συνδροµή των 
προϋποθέσεων του παρόντος. 
Το αρµόδιο όργανο, αφού ζητήσει τη γνώµη της οικείας 
αστυνοµικής αρχής για θέµατα που αφορούν τη δηµόσια 
τάξη και ασφάλεια της Χώρας, εξετάζει εάν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 4 του παρόντος. 
Το αρµόδιο όργανο, αφού λάβει υπόψη την ανωτέρω 
γνώµη, εκδίδει σχετική απόφαση, το αργότερο εντός έξι 
(6) µηνών από την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης µε 



Proslipsis.gr 

 3

όλα τα απαιτούµενα δικαιολογητικά. Η ανωτέρω προθε− 
σµία µπορεί να παραταθεί για επιπλέον (3) µήνες και µόνο 
εφόσον συντρέχουν αιτιολογηµένα ειδικές προϋποθέσεις. 
Σε περίπτωση θετικής απόφασης, χορηγείται στον υπήκοο 
τρίτης χώρας άδεια διαµονής ενιαίου τύπου κατ’ εφαρµογή 
του Κανονισµού (ΕΚ) µε αριθµ. 1030/2002 του Συµβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2002 για την καθιέρωση αδειών διαµονής 
ενιαίου τύπου για τους υπηκόους τρίτων χωρών, όπως 
ισχύει. Στον τίτλο «τύπος άδειας» αναγράφεται «επί µακρόν 
διαµένων − ΕΚ». 
Το καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος είναι µόνιµο, 
υπό την επιφύλαξη του άρθρου 8 του παρόντος. 
 
Άρθρο 6 
(άρθρο 8 παρ. 2 της Οδηγίας) 
∆ιάρκεια και ανανέωση άδειας διαµονής επί µακρόν 
διαµένοντος 
Η άδεια διαµονής του επί µακρόν διαµένοντος έχει διάρ− 
κεια ισχύος πέντε έτη, η οποία ανανεώνεται για 5 έτη κάθε 
φορά, χωρίς την ανάγκη συνδροµής των προϋποθέσεων 
του άρθρου 4 του παρόντος. 
Για την ανανέωση της άδειας διαµονής, ο επί µακρόν 
διαµένων υποχρεούται να υποβάλει αίτηση, πριν από τη 
λήξη της, στην αρµόδια υπηρεσία για την παραλαβή της 
αίτησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3386/2005, η 
οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά: 
α) Ακριβές φωτοαντίγραφο όλων των σελίδων ισχύοντος 
διαβατηρίου ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου αναγνωρι− 
σµένου από τη Χώρα µας και της προηγούµενης άδειας 
διαµονής του επί µακρόν διαµένοντος, 
β) Τρεις (3) έγχρωµες φωτογραφίες. 
3. Η αρµόδια υπηρεσία για την παραλαβή της αίτησης 
ελέγχει την πληρότητα των δικαιολογητικών και διαβιβάζει 
το φάκελο στην αρµόδια Υπηρεσία Αλλοδαπών της Περι− 
φέρειας που λειτουργεί στο νοµό του τόπου κατοικίας, το 
αργότερο εντός 15 ηµερών αφότου υποβληθεί η αίτηση. Η 
Υπηρεσία Αλλοδαπών της Περιφέρειας εξετάζει την αίτηση 
και, εφόσον δεν συντρέχουν οι λόγοι του άρθρου 8 του 
παρόντος, εκδίδει απόφαση, µε την οποία ανανεώνεται η 
άδεια διαµονής επί µακρόν διαµένοντος. 
 
Άρθρο 7 
(άρθρο 6 της Οδηγίας) 
Απόρριψη αίτησης για την χορήγηση άδειας διαµονής 
επί µακρόν διαµένοντος για λόγους δηµόσιας τάξης 
ή δηµόσιας ασφάλειας 
1. Η αίτηση για τη χορήγηση της άδειας διαµονής επί 
µακρόν διαµένοντος µπορεί να απορρίπτεται για λόγους 
δηµόσιας τάξης ή δηµόσιας ασφάλειας. 
Η εξέταση των λόγων που αφορούν τη δηµόσια τάξη ή 
τη δηµόσια ασφάλεια της Χώρας αποτελεί προαπαιτού− 
µενο στοιχείο για την εξέταση του αιτήµατος απόκτησης 
του καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος και τη χορήγηση 
της άδειας διαµονής. Το αρµόδιο όργανο για τη χορήγηση 
της άδειας διαµονής υποχρεούται στο τέλος κάθε µήνα 
να αποστέλλει στις κατά τόπους αστυνοµικές διευθύν− 
σεις ή διευθύνσεις ασφάλειας της Ελληνικής Αστυνοµίας 
καταστάσεις µε τα ακριβή στοιχεία των υπηκόων τρίτων 
χωρών, στους οποίους χορηγήθηκε ή ανανεώθηκε η άδεια 
διαµονής επί µακρόν διαµένοντος. 
Κατά τη λήψη της σχετικής απόφασης εξετάζονται η 
σοβαρότητα ή το είδος του αδικήµατος κατά της δηµό− 
σιας τάξης ή της δηµόσιας ασφάλειας ή ο κίνδυνος που 
προέρχεται από το εν λόγω πρόσωπο, συνεκτιµώντας τη 
διάρκεια της διαµονής και την ύπαρξη δεσµών µε τη Χώρα. 
Η άρνηση χορήγησης της άδειας διαµονής δεν µπορεί να 
βασίζεται στην επίκληση λόγων γενικότερης δηµοσιονο− 
µικής πολιτικής. 
 
Άρθρο 8 
(άρθρο 9 παρ. 1, 3, 4, 6, 7 της Οδηγίας) 

Ανάκληση ή απώλεια του καθεστώτος επί µακρόν 
διαµένοντος 
1. Ο επί µακρόν διαµένων δεν δικαιούται να διατηρεί το 
καθεστώς, εφόσον: 
α. Αποδειχθεί ότι έχει συµπράξει δολίως στην απόκτηση 
του καθεστώτος. 
β. Έχει εκδοθεί απόφαση απέλασης στο πρόσωπό του, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του παρόντος. 
γ. Έχει απουσιάσει από το έδαφος της Κοινότητας για 
διάστηµα µεγαλύτερο ή ίσο των δώδεκα (12) διαδοχικών 
µηνών. 
δ. Συνιστά απειλή για τη δηµόσια τάξη, συνεκτιµώντας τη 
σοβαρότητα των αδικηµάτων που έχει διαπράξει, έστω κι 
αν η απειλή αυτή δεν αποτελεί λόγο απέλασης κατά την 
έννοια του άρθρου 10 του παρόντος. 
ε. Έχει αποκτήσει το καθεστώς του επί µακρόν διαµένο− 
ντος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο 
πλαίσιο της άσκησης του δικαιώµατος διαµονής στα άλλα 
κράτη µέλη, δυνάµει της Οδηγίας 2003/109/ΕΚ. 
στ. Αποδειχθεί, µε οποιονδήποτε τρόπο, ότι έχει απου− 
σιάσει από το έδαφος της Ελλάδας για διάστηµα που 
υπερβαίνει τα έξι (6) έτη. 
2. Η λήξη της άδειας διαµονής επί µακρόν διαµένοντος 
δεν αποτελεί, αυτοτελώς, λόγο ανάκλησης ή απώλειας του 
καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος. 
3. Όταν η ανάκληση ή απώλεια του καθεστώτος δεν 
δικαιολογούν τη λήψη µέτρου απέλασης κατά την έννοια 
της παρ. 1 του άρθρου 10 του παρόντος, ο υπήκοος τρίτης 
χώρας µπορεί να υποβάλει αίτηση για άλλο λόγο, εκτός 
της απόκτησης του καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3386/2005, χωρίς να απαι− 
τείται χορήγηση της ειδικής θεώρησης εισόδου. 
 
Άρθρο 9 
(άρθρο 9 παρ. 5 της Οδηγίας) 
Επανάκτηση του καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος 
1. Ο υπήκοος τρίτης χώρας, ο οποίος έχει απωλέσει το 
καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος, µπορεί να ζητήσει την 
επανάκτησή του, στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α. Όταν έχει απωλέσει το καθεστώς λόγω απουσίας από 
το έδαφος της Κοινότητας για διάστηµα µεγαλύτερο ή ίσο 
των δώδεκα (12) διαδοχικών µηνών ή 
β. Όταν έχει απωλέσει το καθεστώς στην Ελλάδα, λόγω 
χορήγησης του καθεστώτος αυτού σε άλλο κράτος µέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
2. Για την επανάκτηση του καθεστώτος, ο υπήκοος τρίτης 
χώρας υποβάλλει αίτηση στο όργανο που του είχε χορηγή− 
σει αρχικά το καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος, η οποία 
συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο όλων των σελίδων 
ισχύοντος διαβατηρίου ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου 
αναγνωρισµένου από τη Χώρα µας. Στην περίπτωση β της 
προηγούµενης παραγράφου απαιτείται φωτοαντίγραφο 
της άδειας διαµονής επί µακρόν διαµένοντος που του είχε 
χορηγηθεί από το άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, µεταφρασµένο στην ελληνική γλώσσα. 
β. Αποδεικτικά στοιχεία ότι διαθέτει εξ ιδίων επαρκείς 
πόρους, ύψους τουλάχιστον οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (8.500) ευρώ ετησίως, νόµιµης προέλευσης, ιδίως από 
τραπεζικό λογαριασµό ή σύνταξη του εξωτερικού. 
γ. Επικυρωµένο αντίγραφο της αίτησης σε ασφαλιστικό 
φορέα για την πλήρη κάλυψη δαπανών υγειονοµικής πε− 
ρίθαλψης. Ο υπήκοος τρίτης χώρας υποχρεούται να ενη− 
µερώσει το αρµόδιο όργανο εντός µηνός από την έκδοση 
της απόφασης του ασφαλιστικού φορέα επί της ανωτέρω 
αίτησης, καταθέτοντας επικυρωµένο αντίγραφο του βι− 
βλιαρίου υγείας ή επίσηµου σχετικού εγγράφου της Ευ− 
ρωπαϊκής Ένωσης. 
δ. Επικυρωµένο συµβόλαιο αγοράς κατοικίας ή θεωρηµέ− 
νη σύµβαση µίσθωσης κατοικίας από ∆ηµόσια Οικονοµική 
Υπηρεσία. 



Proslipsis.gr 

 4

ε. Τρεις (3) έγχρωµες φωτογραφίες. 
3. Κατά τα λοιπά ακολουθείται η διαδικασία των άρθρων 
5 και 6 του παρόντος. 
 
Άρθρο 10 
(άρθρο 12 παρ. 1, 2, 3 της Οδηγίας) 
Απέλαση − προστασία από την απέλαση 
Η απέλαση του υπηκόου τρίτης χώρας µε καθεστώς επί 
µακρόν διαµένοντος επιτρέπεται κατ’ εφαρµογή των δια− 
τάξεων των άρθρων 76 επ. του ν. 3386/2005, όταν συνιστά 
ενεστώσα και ειδικά αιτιολογηµένη απειλή κατά της δη− 
µόσιας τάξης ή της δηµόσιας ασφάλειας. 
Η απόφαση απέλασης δεν µπορεί να βασίζεται στην επίκληση 
λόγων γενικότερης δηµοσιονοµικής πολιτικής. 
Η λήψη µέτρου απέλασης απαγορεύεται στις περιπτώσεις 
του άρθρου 79 του ν. 3386/2005. 
Κατά την εξέταση των λόγων που δικαιολογούν την λήψη 
µέτρου απέλασης στο πρόσωπο του επί µακρόν διαµένοντος 
συνεκτιµώνται: 
α. Η διάρκεια διαµονής του στη Χώρα. 
β. Οι επιπτώσεις στον ίδιο και τα µέλη της οικογένειάς 
του. 
γ. Οι δεσµοί µε τη χώρα διαµονής ή η απουσία δεσµών 
µε τη χώρα καταγωγής του. 
δ. Η ηλικία του ενδιαφεροµένου προσώπου. 
 
Άρθρο 11 
(άρθρα 10, 7 παρ. 2 και 12 παρ. 4, 5 της Οδηγίας) 
∆ικαίωµα προσφυγής 
Η απόφαση απόρριψης αίτησης για χορήγηση άδειας 
διαµονής επί µακρόν διαµένοντος, ανάκλησης της άδειας 
διαµονής ή απέλασης πρέπει να αιτιολογείται. Η απόφαση 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόµενο, ο οποίος ενηµερώνεται 
µε έγγραφο κοινοποίησης για τα, κατά το παρόν άρθρο, 
µέσα προστασίας, καθώς και για την προθεσµία άσκησής 
τους. 
Για τις αποφάσεις που εκδίδονται δυνάµει του παρόντος, 
ασκείται αίτηση θεραπείας, σύµφωνα µε το άρθρο 24 του 
ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύει. 
Κατά της απόφασης απέλασης ασκείται προσφυγή κατά 
το άρθρο 77 του ν. 3386/2005. 
Κατά της απόφασης απόρριψης της αίτησης για χορήγη− 
ση άδειας διαµονής επί µακρόν διαµένοντος, της ανάκλη− 
σης ή µη ανανέωσής της, της απώλειας του καθεστώτος 
ή της απόφασης απέλασης, ασκείται αίτηση ακύρωσης 
ενώπιον του αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου, κατ’ εφαρ− 
µογή των διατάξεων του άρθρου 15 του ν. 3068/2002 (ΦΕΚ 
Α΄ 274), όπως ισχύει. 
Για την άσκηση του ένδικου µέσου κατά της απόφασης 
απέλασης, χορηγείται στον επί µακρόν διαµένοντα που 
δεν διαθέτει επαρκείς πόρους για το σκοπό αυτό, το ευ− 
εργέτηµα πενίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης 
νοµοθεσίας. 
 
Άρθρο 12 
(άρθρο 11 της Οδηγίας) 
∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις επί µακρόν διαµένοντος 
1. Ο επί µακρόν διαµένων απολαύει ίσης µεταχείρισης µε 
τους ηµεδαπούς όσον αφορά: 
α. Την πρόσβαση στη µισθωτή ή µη µισθωτή δραστηρι− 
ότητα και τους όρους απασχόλησης και εργασίας, περι− 
λαµβανοµένων των όρων απόλυσης και αµοιβής. ∆εν επι− 
τρέπεται πρόσβαση σε δραστηριότητες που αφορούν την 
άσκηση δηµόσιας εξουσίας. 
β. Την εκπαίδευση και την επαγγελµατική κατάρτιση, 
περιλαµβανοµένων των υποτροφιών σπουδών. 
γ. Την αναγνώριση επαγγελµατικών διπλωµάτων, πιστο− 
ποιητικών και άλλων τίτλων. 
δ. Την κοινωνική ασφάλεια και τα βασικά πλεονεκτήµα− 
τα της κοινωνικής αρωγής και προστασίας, όπως αυτά 
οριοθετούνται στο πλαίσιο ιδίως των ν. 4051/1960 «Περί 

ενισχύσεως απροστάτευτοι παίδων» (ΦΕΚ Α΄ 68), ν.δ. 
57/1973 
«Περί λήψεως µέτρων κοινωνικής προστασίας οικονοµικώς 
αδυνάτων και καταργήσεως των διεπουσών τον θεσµόν 
της απορίας διατάξεων» (ΦΕΚ Α΄ 149), ν. 1302/1982 «Για 
την επικύρωση της ∆ιεθνούς Σύµβασης εργασίας αριθµ. 
103/1952 (ΦΕΚ Α΄ 133), ν. 2101/1992 «Κύρωση της 
∆ιεθνούς 
Σύµβασης για τα δικαιώµατα των παιδιών» (ΦΕΚ Α΄ 192), 
ν. 3454/2006 «Ενίσχυση της οικογένειας και λοιπές διατά− 
ξεις» (ΦΕΚ Α΄ 75). 
ε. Τις φορολογικές διευκολύνσεις. 
στ. Την πρόσβαση και παροχή αγαθών και υπηρεσιών που 
βρίσκονται στη διάθεση του κοινού και την πρόσβαση στις 
διαδικασίες απόκτησης στέγης. 
ζ. Την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι και της εγγραφής 
και συµµετοχής σε οργανώσεις εργαζοµένων ή εργοδοτών 
ή σε οποιαδήποτε οργάνωση της οποίας τα µέλη ασκούν 
συγκεκριµένο επάγγελµα, περιλαµβανοµένων και των πλεο− 
νεκτηµάτων που παρέχονται από αυτόν τον τύπο οργά− 
νωσης, υπό την επιφύλαξη των διατάξεων περί δηµόσιας 
τάξης και δηµόσιας ασφάλειας. 
η. Την ελεύθερη κίνηση και εγκατάσταση στο σύνολο της 
Επικράτειας. Το δικαίωµα αυτό µπορεί να περιορίζεται σύµ− 
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 3386/2005. 
Το δικαίωµα της ίσης µεταχείρισης που προβλέπεται 
στις διατάξεις των στοιχείων β, δ, ε, στ και ζ της παρ. 1 
ασκείται στις περιπτώσεις που ο τόπος κατοικίας του επί 
µακρόν διαµένοντος ή των µελών της οικογένειας, για τα 
οποία αυτός ζητά την παροχή των ως άνω δικαιωµάτων, 
ευρίσκεται εντός της επικράτειας της Χώρας. 
Το δικαίωµα της ίσης µεταχείρισης περιορίζεται ως προς 
την: 
α. Πρόσβαση σε µισθωτή ή µη µισθωτή δραστηριότητα 
η οποία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθε− 
σίας, ασκείται αποκλειστικά από Έλληνες ή πολίτες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ. 
β. Πρόσβαση στην εκπαίδευση και επαγγελµατική κατάρ− 
τιση, για την οποία µπορεί να απαιτείται να αποδείξει ο 
επί µακρόν διαµένων την απαιτούµενη για το σκοπό αυτό 
γλωσσική επάρκεια. 
γ. Είσοδο στα Ιδρύµατα Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
Πανεπιστηµιακού και Τεχνολογικού Τοµέα της Ανώτατης 
Εκπαίδευσης, για την οποία απαιτείται η προηγούµενη εκ− 
πλήρωση των εκπαιδευτικών προϋποθέσεων της ισχύουσας 
νοµοθεσίας. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
∆ΙΚΑΙΩΜΑ ∆ΙΑΜΟΝΗΣ ΥΠΗΚΟΟΥ ΤΡΙΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΠΙ ΜΑΚΡΟΝ ∆ΙΑΜΕΝΟΝΤΟΣ 
ΣΕ ΑΛΛΟ ΚΡΑΤΟΣ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Άρθρο 13 
(άρθρα 14, 15,19 και 18 παρ. 4 της Οδηγίας) 
∆ικαίωµα διαµονής και χορήγηση άδειας διαµονής, στην 
Ελλάδα, σε υπήκοο τρίτης χώρας µε καθεστώς επί 
µακρόν διαµένοντος σε άλλο κράτος µέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης 
1. Ο επί µακρόν διαµένων, ο οποίος έχει αποκτήσει το 
καθεστώς αυτό σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, µπορεί να διαµένει, υπό όρους, στη Χώρα, για 
διάστηµα που υπερβαίνει τους τρεις µήνες, για τους ακό− 
λουθους λόγους: 
α. Για την άσκηση µισθωτής δραστηριότητας. Στην πε− 
ρίπτωση αυτή, ο επί µακρόν διαµένων θα πρέπει να έχει 
συνάψει σύµβαση εργασίας, από την οποία προκύπτει ότι η 
αµοιβή του είναι ίση, τουλάχιστον, µε τις µηνιαίες αποδοχές 
του ανειδίκευτου εργάτη. Οι όροι και η διαδικασία χορήγη− 
σης της οικείας άδειας διαµονής καθορίζονται σύµφωνα µε 
τις αντίστοιχες διατάξεις του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. 
β. Για την άσκηση µη µισθωτής δραστηριότητας, καθώς 
και για τα οικονοµικώς ανεξάρτητα άτοµα. Στις περιπτώ− 



Proslipsis.gr 

 5

σεις αυτές, για τους όρους και προϋποθέσεις χορήγησης 
των οικείων αδειών διαµονής, εφαρµόζονται αναλόγως οι 
αντίστοιχες διατάξεις του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. 
γ. Για σπουδές. Στην περίπτωση αυτή, ο επί µακρόν διαµέ− 
νων θα πρέπει να έχει εγγραφεί ή να έχει γίνει αποδεκτός 
προς εγγραφή στο οικείο εκπαιδευτικό ίδρυµα, σύµφωνα µε 
την παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. Οι 
όροι και η διαδικασία χορήγησης της οικείας άδειας δια− 
µονής καθορίζονται, σύµφωνα µε τις αντίστοιχες διατάξεις 
του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. 
δ. Για την επαγγελµατική κατάρτιση. Στην περίπτωση 
αυτή, ο επί µακρόν διαµένων θα πρέπει να έχει γίνει δεκτός 
από Ινστιτούτο Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) και να 
του έχει χορηγηθεί σχετική έγκριση φοίτησης από τον 
Οργανισµό Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ.), σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 3386/2005, όπως 
ισχύει. Οι όροι και η διαδικασία χορήγησης της οικείας 
άδειας διαµονής καθορίζονται, αναλόγως, σύµφωνα µε τις 
αντίστοιχες διατάξεις του ν. 3386/2005. 
2. Για τη χορήγηση άδειας διαµονής στις παραπάνω πε− 
ριπτώσεις, απαιτείται να αποδεικνύεται ότι ο ενδιαφερό− 
µενος διαθέτει: 
α. επαρκείς πόρους, σε επίπεδο σταθερού εισοδήµατος 
για την κάλυψη των δαπανών διαβίωσης, σύµφωνα µε τις 
ειδικότερες διατάξεις του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. 
β. Ασφάλιση ασθενείας που να καλύπτει κινδύνους παρό− 
µοιους µε εκείνους των ηµεδαπών, σύµφωνα µε τις σχετικές 
προβλέψεις του ν. 3386/2005, όπως ισχύει. 
Στις περιπτώσεις των στοιχείων α και β της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου, δίνεται προτεραιότητα στους πολίτες 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τους υπηκόους τρίτων χωρών, 
εφόσον προβλέπεται από την κοινοτική νοµοθεσία και τους 
υπηκόους τρίτων χωρών οι οποίοι διαµένουν νοµίµως στην 
Ελλάδα και λαµβάνουν επίδοµα ανεργίας. 
Για τη χορήγηση της αντίστοιχης άδειας διαµονής, τα 
πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου υποβάλλουν 
αίτηση το αργότερο εντός τριών µηνών από την είσοδό 
τους στη Χώρα στο αρµόδιο όργανο, εφόσον πληρούνται 
οι παραπάνω προϋποθέσεις, η οποία συνοδεύεται από τα 
εξής δικαιολογητικά: 
α. Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο ισχύοντος διαβατηρίου 
ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου αναγνωρισµένου από τη 
Χώρα µας. 
β. Φωτοαντίγραφο της άδειας διαµονής του επί µακρόν 
διαµένοντος που του χορήγησε το πρώτο κράτος µέλος, 
µεταφρασµένο στην ελληνική γλώσσα. 
γ. Τα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά που απαιτούνται 
για την απόδειξη των προϋποθέσεων της παρ. 1, βάσει των 
αντιστοιχούν διατάξεων του ν. 3386/2005. 
δ. Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα για την κάλυψη δαπανών υγειονοµι− 
κής περίθαλψης. Ο υπήκοος τρίτης χώρας υποχρεούται 
να ενηµερώσει την αρµόδια Υπηρεσία Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης της Περιφέρειας, εντός µηνός από την 
έκδοση της απόφασης του ασφαλιστικού φορέα επί της 
ανωτέρω αίτησης, καταθέτοντας επικυρωµένο αντίγραφο 
του βιβλιαρίου υγείας ή επίσηµου σχετικού εγγράφου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
ε. Πιστοποιητικό υγείας που χορηγείται από Κρατικό 
Νοσηλευτικό Ίδρυµα, Κέντρο Υγείας ή Θεραπευτήριο και 
Ιατρείο του Ι.Κ.Α., µε το οποίο πιστοποιείται ότι δεν πάσχει 
από νόσηµα, το οποίο σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Επιδηµιολογι− 
κά ∆εδοµένα και την Παγκόσµια Οργάνωση Υγείας (Π.Ο.Υ.) 
µπορεί να αποτελεί κίνδυνο για τη δηµόσια υγεία. 
5. Η αρµόδια υπηρεσία για την παραλαβή της αίτησης, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3386/2005, ελέγχει την 
πληρότητα των δικαιολογητικών και διαβιβάζει τον φάκελο 
στην αρµόδια Υπηρεσία Αλλοδαπών και Μετανάστευσης 
της Περιφέρειας που λειτουργεί στον νοµό του τόπου κα− 
τοικίας, το αργότερο εντός 15 ηµερών αφότου υποβληθεί 
η αίτηση. Η Υπηρεσία Αλλοδαπών και Μετανάστευση της 

Περιφέρειας εξετάζει την αίτηση και, εφόσον πληρούνται 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις και δεν συντρέχουν λόγοι που 
αφορούν τη δηµόσια τάξη. τη δηµόσια ασφάλεια ή τη δη− 
µόσια υγεία σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 15 του 
παρόντος, εκδίδει απόφαση, µε την οποία χορηγεί την 
αντίστοιχη άδεια διαµονής. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται 
στο σηµείο επαφής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
19 του παρόντος. 
6. Η διαδικασία εξέτασης της αίτησης ολοκληρώνεται 
το αργότερο εντός τεσσάρων µηνών, αφότου υποβλήθηκε 
η αίτηση µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά. Αν η αίτηση 
συνοδεύεται από ελλιπή δικαιολογητικά ή συντρέχουν εξαι− 
ρετικοί λόγοι, η ανωτέρω προθεσµία µπορεί να υπερβαίνει 
τους τέσσερις (4) µήνες και µέχρι τρεις (3) επιπλέον µήνες. 
Το αρµόδιο όργανο ενηµερώνει σχετικά τον αιτούντα. 
7. Η διάρκεια ισχύος της εν λόγω άδειας διαµονής, κα− 
θώς και η διαδικασία ανανέωσής της καθορίζονται, κατά 
περίπτωση, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3386/2005, 
όπως ισχύει. 
8. Το παρόν κεφάλαιο δεν εφαρµόζεται στους παρακάτω 
υπηκόους τρίτων χώρων που είναι επί µακρόν διαµένοντες 
σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
α. Μισθωτούς εργαζόµενους που απασχολούνται από 
φορέα παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο διασυνοριακής 
παροχής υπηρεσιών, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
18 του ν. 3386/2005. 
β. Φορείς παροχής διασυνοριακών υπηρεσιών. 
9. Υπήκοοι τρίτων χωρών που είναι επί µακρόν διαµένο− 
ντες σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης µπο− 
ρούν να εισέλθουν στη Χώρα για εποχιακή εργασία σύµ− 
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3386/2005. 
10. Για τα θέµατα που αφορούν στην κοινωνική ασφάλεια 
των υπηκόων τρίτων χωρών µε καθεστώς επί µακρόν δια− 
µένοντος σε άλλο κράτος µέλος και ασκούν το δικαίωµα 
διαµονής τους στην Ελλάδα, δυνάµει του παρόντος κεφα− 
λαίου, ισχύει το κοινοτικό δίκαιο στον τοµέα της κοινωνικής 
ασφάλειας. 
 
Άρθρο 14 
(άρθρα 16, 19 παρ. 3 της Οδηγίας) 
Μέλη οικογένειας υπηκόου τρίτης χώρας που ασκεί το 
δικαίωµα διαµονής στην Ελλάδα ως επί µακρόν 
διαµένων σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης 
Ο υπήκοος τρίτης χώρας µε καθεστώς επί µακρόν δια− 
µένοντος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
µπορεί να συνοδεύεται ή να επανενωθεί µε τα, κατά το 
άρθρο 2, του υπ’ αριθ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµατος 
«Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 
2003/86/ΕΚ σχετικά µε το δικαίωµα οικογενειακής επα− 
νένωσης», µέλη της οικογένειας του, εφόσον η οικογένεια 
είχε ήδη συγκροτηθεί στο άλλο κράτος µέλος. 
Τα ανωτέρω µέλη οικογένειας υποβάλλουν αίτηση για τη 
χορήγηση άδειας διαµονής, στην αρµόδια για την παρα− 
λαβή της αίτησης υπηρεσία, σύµφωνα µε τον ν. 3386/2005, 
το αργότερο εντός τριών µηνών από την είσοδό τους στη 
Χώρα, η οποία συνοδεύεται από τα εξής δικαιολογητικά: 
α. Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο ισχύοντος διαβατηρίου 
ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου αναγνωρισµένου από τη 
Χώρα µας. 
β. Φωτοαντίγραφο της άδειας διαµονής επί µακρόν δια− 
µένοντος ή της άδειας διαµονής για οικογενειακή επανέ− 
νωση ή άλλης άδειας διαµονής που τους έχει χορηγηθεί 
από το πρώτο κράτος µέλος στο οποίο διέµεναν µε τον 
επί µακρόν διαµένοντα. 
γ. Υπεύθυνη δήλωση ότι εξακολουθούν να συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της οικογενειακής κατάστασης, όπως αυτές 
είχαν διαµορφωθεί στο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο οποίο διέµεναν. 
δ. Αποδεικτικά στοιχεία ότι τα µέλη της οικογένειας ή 
ο επί µακρόν διαµένων που ασκεί το δικαίωµα διαµονής 



Proslipsis.gr 

 6

στην Ελλάδα και τον οποίο συνοδεύουν ή επανενώνονται 
µε αυτόν, διαθέτουν επαρκείς πόρους, σε επίπεδο σταθε− 
ρού ετήσιου εισοδήµατος, χωρίς να απαιτείται προσφυγή 
στο σύστηµα κοινωνικής αρωγής της Χώρας, για την κά− 
λυψη των δαπανών διαβίωσης. Το ύψος και τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά που αποδεικνύουν τους επαρκείς πόρους 
καθορίζονται στη παράγραφο 4, στοιχείο δ, του άρθρου 5 
του υπ’ αριθ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµατος «Εναρµό− 
νιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 2003/86/ΕΚ 
σχετικά µε το δικαίωµα οικογενειακής επανένωσης». 
ε. Επικυρωµένο αντίγραφο της αίτησης σε ασφαλιστικό 
φορέα ή επικυρωµένο αντίγραφο του βιβλιαρίου υγείας 
για την κάλυψη δαπανών υγειονοµικής περίθαλψης που 
να καλύπτει και τα µέλη της οικογένειας, τα οποία τον 
συνοδεύουν ή πρόκειται να επανενωθούν µαζί του. Στην 
περίπτωση υποβολής της ανωτέρω βεβαίωσης, ο υπήκοος 
τρίτης χώρας υποχρεούται να ενηµερώσει την αρµόδια 
Υπηρεσία Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Περιφέρειας 
εντός µηνός από την έκδοση της απόφασης του ασφαλι− 
στικού φορέα επί της αναιτέρω αίτησης, καταθέτοντας 
επικυρωµένο αντίγραφο του βιβλιαρίου υγείας ή επίσηµου 
σχετικού εγγράφου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
3. Το αρµόδιο για την υποβολή της αίτησης όργανο ελέγ− 
χει την πληρότητα των δικαιολογητικών και διαβιβάζει το 
φάκελο στην αρµόδια Υπηρεσία Αλλοδαπών και Μετανά− 
στευσης της Περιφέρειας που λειτουργεί στο νοµό του 
τόπου κατοικίας, το αργότερο εντός 15 ηµερών αφότου 
υποβληθεί η αίτηση. Η Υπηρεσία Αλλοδαπών και Μετανά− 
στευσης της Περιφέρειας εξετάζει την αίτηση και εφόσον 
πληρούνται οι ανωτέρω προϋποθέσεις και δεν συντρέχουν 
λόγοι που αφορούν τη δηµόσια τάξη ή τη δηµόσια ασφά− 
λεια και τη δηµόσια υγεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 15 του παρόντος, εκδίδει απόφαση, µε την οποία 
χορηγεί άδεια διαµονής για οικογενειακή επανένωση. Η 
άδεια διαµονής των µελών της οικογένειας ακολουθεί την 
τύχη της άδειας διαµονής του συντηρούντος. Η απόφαση 
αυτή κοινοποιείται στο σηµείο επαφής, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 19 του παρόντος. 
Η διαδικασία εξέτασης της αίτησης ολοκληρώνεται το 
αργότερο εντός τεσσάρων µηνών, αφότου υποβλήθηκε η 
αίτηση µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά. Αν η αίτηση 
συνοδεύεται από ελλιπή δικαιολογητικά ή σε περίπτω− 
ση συνδροµής εξαιρετικών λόγων, η ανωτέρω προθεσµία 
µπορεί να υπερβαίνει τους τέσσερις (4) µήνες και µέχρι 
τρεις (3) επιπλέον µήνες. Το αρµόδιο όργανο ενηµερώνει 
σχετικά τον αιτούντα. 
Σε περίπτωση που η οικογένεια συγκροτήθηκε µετά την 
άσκηση του δικαιώµατος διαµονής στην Ελλάδα, ισχύουν 
οι διατάξεις του υπ’ αριθ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµα− 
τος «Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 
2003/86/ΕΚ σχετικά µε το δικαίωµα οικογενειακής επανέ− 
νωσης». 
 
Άρθρο 15 
(άρθρα 17, 20 και 18 παρ. 1, 2 και 3 της Οδηγίας) 
Απόρριψη αίτησης για χορήγηση άδειας διαµονής 
σε υπήκοο τρίτης χώρας µε καθεστώς επί µακρόν 
διαµένοντος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και στα µέλη της οικογένειάς του, για λόγους 
δηµόσιας τάξης, δηµόσιας ασφάλειας 
ή δηµόσιας υγείας 
Η αίτηση για χορήγηση άδειας διαµονής σε επί µακρόν 
διαµένοντα ή σε µέλη της οικογένειάς του δυνάµει του 
παρόντος κεφαλαίου µπορεί να απορρίπτεται για λόγους 
δηµόσιας τάξης ή δηµόσιας ασφάλειας. Η εξέταση των 
λόγων που αφορούν στη δηµόσια τάξη ή τη δηµόσια ασφά− 
λεια της Χώρας αποτελεί προαπαιτούµενο στοιχείο κατά 
την εξέταση του αιτήµατος για τη χορήγηση της οικείας 
άδειας διαµονής. Το αρµόδιο όργανο για τη χορήγηση της 
άδειας διαµονής υποχρεούται στο τέλος κάθε µήνα να 
αποστέλλει, στις κατά τόπους αστυνοµικές διευθύνσεις ή 

διευθύνσεις ασφάλειας της Ελληνικής Αστυνοµίας, κατα− 
στάσεις µε τα ακριβή στοιχεία των υπηκόων τρίτων χωρών 
στους οποίους χορηγήθηκε άδεια διαµονής, δυνάµει του 
παρόντος κεφαλαίου. 
Κατά την εξέταση των θεµάτων που αφορούν στη δηµό− 
σια τάξη ή δηµόσια ασφάλεια, εξετάζονται η σοβαρότητα ή 
το είδος του αδικήµατος ή ο κίνδυνος που αντιπροσωπεύει 
το εν λόγω πρόσωπο. Η άρνηση χορήγησης της άδειας 
διαµονής δυνάµει του παρόντος κεφαλαίου δεν µπορεί να 
βασίζεται στην επίκληση λόγων γενικότερης δηµοσιονο− 
µικής πολιτικής. 
3. Η αίτηση για χορήγηση άδειας διαµονής σε υπήκοο 
τρίτης χώρας µε καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος σε 
άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε µέλη της 
οικογένειάς του δυνάµει του παρόντος κεφαλαίου µπορεί 
να απορρίπτεται για λόγους δηµόσιας υγείας. 
Οι µόνες ασθένειες που µπορούν να δικαιολογήσουν άρ− 
νηση εισόδου ή του δικαιώµατος διαµονής είναι εκείνες 
που προβλέπονται από την Παγκόσµια Οργάνωση Υγείας, 
καθώς και άλλες λοιµώδεις, µεταδοτικές ή παρασιτικές 
ασθένειες, οι οποίες επιβάλλουν τη λήψη µέτρων για την 
προστασία της δηµόσιας υγείας. Η διαπίστωση, µετά την 
έκδοση της αρχικής άδειας διαµονής, ότι ο υπήκοος τρίτης 
χώρας πάσχει από ασθένεια, από την οποία προσεβλήθη 
µετά την είσοδο του στη Χώρα, δεν αποτελεί λόγο για τη 
µη ανανέωση της άδειας διαµονής του ή την αποµάκρυνση 
του από το έδαφος της Χώρας. 
4. Οι παρ. 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 11 του παρόντος εφαρ− 
µόζονται και για τις ανωτέρω άδειες διαµονής. 
 
Άρθρο 16 
(άρθρο 21 Οδηγίας) 
∆ικαιώµατα και υποχρεώσεις υπηκόων τρίτης χώρας 
µε καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος σε άλλο κράτος 
µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης που είναι κάτοχοι άδειας 
διαµονής στην Ελλάδα 
Οι υπήκοοι τρίτης χώρας µε καθεστώς επί µακρόν διαµέ− 
νοντος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
διαµένουν στην Ελλάδα δυνάµει του παρόντος κεφαλαίου 
απολαύουν ίσης µεταχείρισης µε τους ηµεδαπούς στους 
τοµείς και υπό τους όρους του άρθρου 12 του παρόντος. 
Οι υπήκοοι τρίτης χώρας µε καθεστώς επί µακρόν διαµέ− 
νοντος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
διαµένουν στην Ελλάδα µε σκοπό την άσκηση µισθωτής 
δραστηριότητας, δυνάµει του παρόντος κεφαλαίου, δεν 
επιτρέπεται, κατά το πρώτο δωδεκάµηνο, να απασχολη− 
θούν σε άλλη ειδικότητα από εκείνη, για την οποία τους 
χορηγήθηκε η αρχική άδεια διαµονής, καθώς και να µετα− 
βάλουν τον ασφαλιστικό τους φορέα. 
Τα πρόσωπα που εισέρχονται στη Χώρα δυνάµει των 
στοιχείων γ΄ και δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 13 του παρόντος 
επιτρέπεται να εργάζονται µόνο µε καθεστώς µερικής απα− 
σχόλησης, υπό τους όρους που προβλέπονται στο άρθρο 
35 του ν. 3386/2005. 
Τα µέλη της οικογένειας που είναι κάτοχοι άδειας δια− 
µονής δυνάµει του παρόντος κεφαλαίου υπόκεινται στα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του άρθρου 10 του υπ’ 
αριθ. 131/2006 Προεδρικού ∆ιατάγµατος «Εναρµόνιση της 
ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 2003/86/ΕΚ σχετικά 
µε το δικαίωµα οικογενειακής επανένωσης». 
 
Άρθρο 17 
(άρθρο 22 της Οδηγίας) 
Ανάκληση της άδειας διαµονής και υποχρέωση 
επανεισδοχής 
1. Έως ότου ο υπήκοος τρίτης χώρας αποκτήσει καθεστώς 
επί µακρόν διαµονής στην Ελλάδα, η άδεια διαµονής του 
δεν ανανεώνεται ή ανακαλείται και ο ενδιαφερόµενος και τα 
µέλη της οικογένειας του υποχρεούνται να εγκαταλείψουν 
το έδαφος της χώρας, στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
α. Για λόγους δηµόσιας τάξης ή δηµόσιας ασφάλειας, 



Proslipsis.gr 

 7

σύµφωνα µε το άρθρο 15 του παρόντος. 
β. Όταν οι όροι και οι προϋποθέσεις των άρθρων 13 και 
14 του παρόντος δεν πληρούνται πλέον. 
γ. Όταν ο υπήκοος τρίτης χώρας δεν διαµένει νοµίµως 
στη Χώρα. 
Αν ληφθεί ένα από τα µέτρα που αναφέρονται στην παρ. 
1, ο υπήκοος τρίτης χώρας, στον οποίον αφορά, οφείλει 
να επιστρέψει αµέσως στο πρώτο κράτος µέλος που του 
χορήγησε το καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος. 
Στην περίπτωση που ένα από τα µέτρα που αναφέρονται 
στην παρ. 1 ληφθεί από δεύτερο κράτος µέλος και αφορά 
σε υπήκοο τρίτης χώρας, ο οποίος έχει υπαχθεί στο καθε− 
στώς του επί µακρόν διαµένοντος στην Ελλάδα και ασκεί 
το δικαίωµα διαµονής του στο δεύτερο κράτος µέλος, οι 
αρµόδιες ελληνικές αρχές οφείλουν να επιτρέψουν αµέσως 
και χωρίς διατυπώσεις, την επανεισδοχή αυτού και των 
µελών της οικογένειάς του στην Ελλάδα. 
Μέχρι να αποκτήσει καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος 
στην Ελλάδα και µε την επιφύλαξη της υποχρέωσης επα− 
νεισδοχής που προβλέπεται στην παρ. 2, οι αρµόδιες ελ− 
ληνικές αρχές µπορούν να απελάσουν τον υπήκοο τρίτης 
χώρας από το έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύµφωνα 
µε το άρθρο 10 του παρόντος και δυνάµει των εγγυήσεων 
του άρθρου αυτού, για σοβαρούς λόγους δηµόσιας τάξης 
ή δηµόσιας ασφάλειας. Στις περιπτώσεις αυτές, οι αρµό− 
διες ελληνικές αρχές προβαίνουν σε διαβούλευση µε τις 
αντίστοιχες αρχές του πρώτου κράτους µέλους. 
Οι αρµόδιες ελληνικές αρχές, στο πλαίσιο της ανωτέρω 
διαβούλευσης, ζητούν, από το πρώτο κράτος µέλος, τις 
αναγκαίες πληροφορίες για την έκδοση και εκτέλεση της 
απόφασης απέλασης. 
Οι αποφάσεις απέλασης, βάσει των στοιχείων β και γ 
της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, δεν συνοδεύονται από 
µόνιµη απαγόρευση διαµονής. 
Σε περίπτωση που ληφθεί ένα από τα µέτρα που ανα− 
φέρονται στην παρ. 1 και οι αρµόδιες ελληνικές αρχές 
ζητήσουν την επανεισδοχή του στο κράτος µέλος που είχε 
χορηγήσει το καθεστώς επί µακρόν διαµένοντος, σύµφωνα 
µε την παρ. 2 του παρόντος άρθρου, ο υπήκοος τρίτης 
χώρας και τα µέλη της οικογένειας του διατηρούν το δι− 
καίωµα να µετακινηθούν προς ένα τρίτο κράτος µέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Άρθρο 18 
(άρθρο 23 της Οδηγίας) 
Απόκτηση καθεστώτος επί µακρόν διαµένοντος στην 
Ελλάδα στο πλαίσιο της άσκησης του δικαιώµατος 
διαµονής ως επί µακρόν διαµένων σε άλλο κράτος µέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
Ο υπήκοος τρίτης χώρας, στον οποίον έχει χορηγηθεί 
το καθεστώς του επί µακρόν διαµένοντος σε άλλο κρά− 
τος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και διαµένει νόµιµα 
στην Ελλάδα δυνάµει του παρόντος Κεφαλαίου, µπορεί να 
υποβάλει αίτηση για τη χορήγηση καθεστώτος επί µακρόν 
διαµένοντος στην Ελλάδα, σύµφωνα µε τους όρους και τις 
προϋποθέσεις των ρυθµίσεων του Κεφαλαίου Β’ του πα− 
ρόντος. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στο πρώτο κράτος 
µέλος, σύµφωνα µε το άρθρο 13 του παρόντος. 
 
Άρθρο 19 
(άρθρα 25, 19 παρ. 2, και 22 παρ. 3 της Οδηγίας) 
Σηµείο επαφής  
Η ∆ιεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης ορίζεται 
ως το ελληνικό σηµείο επαφής µε τις αντίστοιχες 
αρµόδιες υπηρεσίες των λοιπών κρατών µελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ανταλλαγή των πληροφοριών 
που καθορίζονται στο παρόν. 
Οι Υπηρεσίες Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των Πε− 
ριφερειών της Χώρας υποχρεούνται να ενηµερώνουν τη 
∆ιεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης του Υπουργείου 

Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης για τις 
αιτήσεις που υποβάλλονται και τις άδειες διαµονής που 
χορηγούνται σύµφωνα µε τις ρυθµίσεις των άρθρων 13, 17 
και 18 του παρόντος. 
Το Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης υποχρεούται να ενηµε− 
ρώνει τη ∆ιεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανάστευσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέ− 
ντρωσης για τις αποφάσεις απέλασης που εκδίδονται σε 
βάρος των υπηκόων τρίτων χωρών που έχουν λάβει άδεια 
διαµονής στην Ελλάδα ως επί µακρόν διαµένοντες άλλου 
κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Άρθρο 20 
(άρθρο 13 της Οδηγίας) 
Ειδικές διατάξεις 
Οι υπήκοοι τρίτης χώρας που έχουν λάβει άδεια διαµονής 
αορίστου χρόνου, βάσει των διατάξεων των νόµων 
2910/2001 (ΦΕΚ Α΄ 91) και 3386/2005 δεν απολαµβάνουν 
του δικαιώµατος διαµονής στα άλλα κράτη µέλη, όπως αυτό 
προβλέπεται στο Κεφάλαιο Γ΄ του παρόντος. 
 
Άρθρο 21 
Καταργούµενες διατάξεις 
Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται κάθε 
γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις ρυθµίσεις του 
ή αντιµετωπίζει διαφορετικά τα θέµατα που αποτελούν 
αντικείµενο αυτού. 
 
Άρθρο 22 
Έναρξη ισχύος 
To παρόν ισχύει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής του 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Απο− 
κέντρωσης αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του 
παρόντος διατάγµατος. 
 
 

Αργοστόλι, 29 Ιουλίου 2006 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΚΑI ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  
Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
Μ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ 

 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Θ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ  
 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
Σ. ΤΣΙΤΟΥΡΙ∆ΗΣ 

 
∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
Β. ΠΟΛΥ∆ΩΡΑΣ 


